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wSpółczeSny rynek czaSopiSm o Sztuce w polSce.  
przegląd wydawnictw

Skandale związane z funkcjonowaniem sztuki w Polsce uzmysławiają, w jak 
niewielkim stopniu media, a w szczególności rynek prasowy, wolne są od jakich-
kolwiek nacisków, wszelkiej cenzury, wpływów grup związanych z Kościołem 
katolickim. Należy przypomnieć zamieszanie medialne, jakie wywołały choćby 
pomysły twórcze Katarzyny Kozyry (Piramida zwierząt1, Święto wiosny2, Łaźnia 
damska3), Doroty Nieznalskiej (Pasja4), Piotra Uklańskiego (film Oko za oko5),  

1 Instalacja wypchanych zwierząt: koń z psem, kotem i kurą na grzbiecie.
2 Na wideo obserwujemy stare ciała wykonujące spazmatyczne ruchy; artystka nawiązała do ba-

letu Strawińskiego Święto wiosny, do pogańskiego obrzędu, podczas którego dziewczyna wybrana na 
ofiarę musiała zatańczyć się na śmierć, by wróciło nowe, wiosenne życie. Na ekranach, które tworzą 
krąg widzimy taniec i słyszymy motyw Strawińskiego. Wykonawcami u Kozyry są „pensjonariusze 
domu starców, fotografowanych nago w całkowitej bieli, jakby zawieszonych w nicości, klatka po 
klatce. Animacja pozwoliła, by starzy ludzie wykonywali ruchy, które były ekstremalnie trudne nawet 
dla młodych profesjonalnych tancerzy. Powierzenie tej roli ludziom starym jest trudne do zniesienia, 
ale wstrząsające i prawdziwe. Oni muszą spełnić ofiarę za nasze życie”. Za: Dobre, bo boli. Z Ma‑
rią Poprzęcką, historykiem sztuki rozmawia Grzegorz Sroczyński, „Wysokie Obcasy” 2012, nr 43  
(698), s. 17.

3 Film pokazuje ciało i jego rozkład. Ciało stare, ułomne, chore, z bliznami.
4 Jej kontrowersyjna instalacja pt. Pasja (zdjęcie męskich genitaliów na krzyżu) wystawiona 

w grudniu 2003 r. w Galerii Wyspa w Gdańsku spowodowała oskarżenie artystki o obrazę uczuć re-
ligijnych przez działaczy i posłów Ligi Polskich Rodzin. Po 8 latach procesu, 11 marca 2012 r. Sąd 
Okręgowy w Gdańsku ostatecznie uniewinnił Nieznalską.

5 Film przedstawia nagiego kalekiego mężczyznę bez nogi. I drugiego, zdrowego, który użycza mu 
swojej. Spleceni w dziwnym uścisku, razem chodzą, myją się, jedzą.
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Artura Żmijewskiego (film Berek6, Na spacer7) czy Zbigniewa Libery (Obrzędy in‑
tymne8, Pozytywy9).

Czasopisma poświęcone sztuce, prezentując dokonania twórcze artystów z naj-
rozmaitszych dziedzin sztuki, poprzez filtr tradycji i wartości często przełamują róż-
ne tabu. Cechuje je wigor intelektualny, moralna odwaga w ukazywaniu, że jest 
jedyna wolność – wolność myśli i nieograniczonej wyobraźni. Stosowana w nich 
strategia prowokacji służy poszukiwaniu tożsamości w dynamicznie zmieniającej 
się rzeczywistości oraz zmierzeniu się z własnym dziedzictwem kulturowym. To 
w tym niszowym segmencie czasopism właśnie, na ich łamach, toczy się nieskrę-
powana dyskusja o nieuleganiu wpływom zewnętrznych uprzedzeń, niezrozumie-
nia sztuki współczesnej, jak np. protestom środowisk związanych z Kościołem 
katolickim przeciwko wystawie Kozyry w Muzeum Narodowym w Krakowie,  
w 2011 r.

Lektura tych świeckich z założenia pism pokazuje, że sztuka nieskrępowana 
auto cenzurą, cenzurą obyczajową, religijną czy wszelką inną może być autentyczna, 
eksperymentalna, erudycyjna, otwarta na przestrzeń dla tego typu refleksji, ale zara-
zem hermetyczna – bo zrozumiała tylko dla wykształconego odbiorcy. Osobliwy jest 
jej kunszt narracji, maestria w operowaniu groteską, umiejętność przeobrażenia scen 
pełnych realizmu w oniryczne, surrealne wizje, a w opisie – nade wszystko kreatyw-
ność leksykalna, język, którego oryginalność, pomysłowość, zmysłowa dosadność 
i szarże słowotwórcze nie mają sobie równych.

Transformacja ustrojowa Polski trwająca od 1989 r. zmieniła krajową scenę po-
lityczną oraz konfiguracje elit intelektualnych. Kamienie milowe w postaci wolnych 
wyborów parlamentarnych i samorządowych oraz wysiłku budowania państwa 
demokratycznego, pluralizmu politycznego i ideologicznego, likwidacji Główne-
go Urzędu Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk, a co za tym idzie – oficjalnego, 
prawnego zniesienia cenzury, planu Leszka Balcerowicza10, dopuszczenia Polski do 

 6 Film pokazuje grającą w berka grupę nagich ludzi w autentycznej komorze gazowej byłego 
obozu koncentracyjnego, przeplataną poczuciem wstydu i zażenowania bohaterów, oraz dziewczynę, 
która nie potrafi się bawić, wejść w to, co robi grupa, kręci się po piwnicy z twarzą zasłoniętą rękami. 
27 października 2011 r. film został w atmosferze skandalu zdjęty z wystawy pt. Obok. Polska–Niemcy. 
1000 lat historii w sztuce w muzeum Martin-Gropius-Bau w Berlinie.

 7 Zapis nieprawdopodobnego wysiłku sparaliżowanego człowieka i jego rehabilitanta. Muszą ra-
zem codziennie iść „na spacer”, bo bezruch oznacza powrót do pierwotnego stanu chorego. Rehabili-
tant uruchamia chorego, porusza nim jak kukłą.

 8 W tym filmie reżyser pielęgnuje własną babcię, myje ją, zmienia pampersy, podciera. Stare ciało 
jest prawdziwe, a przez to piękne.

 9 Artysta pokazał cykl inscenizowanych fotografii, a następnie wydrukowanych i fotograficznie 
zreprodukowanych (2002–2003) dokumentalnych zdjęć – medialnych ikon XX w.: uciekającą, popa-
rzoną napalmem wietnamską dziewczynkę, zastrzelonego Che Guevarę na noszach, więźniów z wy-
zwolonego obozu koncentracyjnego za drutami. Libera upozował modeli na ten sam sposób i zrobił 
nowe, „pozytywne” wersje tych fotografii.

10 Leszek Balcerowicz – minister finansów w rządzie Tadeusza Mazowieckiego; jego plan stawiał 
za cel „równoczesne stłumienie inflacji, uzyskanie równowagi popytu i podaży na rynku, a w dłuższej 
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struktur NATO (1999), wstąpienia do Unii europejskiej (2004), postępującej globa-
lizacji, nieograniczonej możliwości kontaktu ze światem zachodnim, podejmowania 
pracy za granicą – przyczyniły się do przeobrażeń świadomościowych naszych ro-
daków.

Zjawisko elit, ich rola, powstawanie i funkcjonowanie, rodzaje opierające się na 
różnych kryteriach obiektywnych (np. pozycja w strukturze społecznej) i subiektyw-
nych (np. opinie różnych grup społecznych)11 ich wyróżniania oraz mitologizacji, 
zostało już w piśmiennictwie naukowym wnikliwie zbadane i opisane12. Wszyscy 
autorzy zgodnie definiują elitę jako kategorię czy zbiór osób wyróżniających się pod 
jakimś względem w swoim otoczeniu, a przez to znajdujących się najwyżej w hie-
rarchii społecznej13.

Janusz Sztumski formułuje pojęcie elity w naukach socjologicznych i politolo-
gicznych jako „gremia przywódcze, wyróżniające się wśród mas ludzkich danego 
społeczeństwa, spośród których zostają owe gremia wyłonione poprzez selekcje 
społeczne”14. Tworzenie się elit jest zjawiskiem dynamicznym, płynnym, powszech-
nym i obserwowanym we wszystkich zbiorowościach społecznych, zróżnicowa-
nych stopniem rozwoju cywilizacyjnego oraz systemów politycznych. Możemy 
zatem mówić na przykład o elitach urodzenia, prestiżu (własne dokonania), wła-
dzy (politycznych), wojskowych, intelektualnych, artystycznych, duchowieństwie 
itp. oraz o establishmencie (kluczowe pozycje w strukturze władzy) czy elitach  
lokalnych. Na oczywisty fakt istnienia różnic jakościowych między różnymi eli-
tami a resztą społeczeństwa zwrócił uwagę José Ortega y Gasset15. Poszczególne 
elity spełniają różne funkcje w życiu danego społeczeństwa oraz zaspokajają jego 
potrzeby i aspiracje.

Przyjrzyjmy się procesowi artykulacji potrzeb duchowych i materialnych elit 
intelektualnych. Umożliwiają to m.in. media, będące „nie tyle oknem na rzeczywi-
stość, co sceną, na której politycy i dziennikarze wystawiają sztuki wedle własnego 
scenariusza i we własnym interesie”16.

perspektywie – uruchomienie dynamiki rozwojowej w polskiej gospodarce”. Za: D. Przastek, Społe‑
czeństwo polskie w dobie transformacji, „Społeczeństwo i Polityka” 2005, nr 2 (3), s. 54.

11 C. Znamierowski, Elita i demokracja, w: Elita, ustrój, demokracja, Warszawa 2001, s. 28.
12 Np. H. D. Lasswell, A. Kaplan, Power and Society. A Framework for Political Inquire, New 

Haven–London 1950; H. D. Lasswell, The Comparative Study of Elites, Stanford 1952; G. Mosca, 
Der Herrschende Klasse. Grundlagen der politischen Wissenschaft, Salzburg 1953; V. Pareto, Allge‑
meine Soziologie, Tübingen 1955; R. Michels, Political Parties. A Sociological Study of the Oligar‑A Sociological Study of the Oligar‑
chical Tendencies of Modern Democracy, New york 1959; C. W. Mills, Elita władzy, Warszawa 1961; 
J. Sztumski, Elity ich miejsce i rola w społeczeństwie, Katowice 1997; T. Sowell, Oni wiedzą lepiej. 
Samozadowolenie jako podstawa polityki społecznej, Warszawa 2008.

13 Por. też termin elita w: Encyklopedia „białych plam”, t. 5, Radom 2001, s. 271–280; Encyklope‑
dia socjologii, t. 1, Warszawa 1998, s. 184–189.

14 J. Sztumski, Elity ich miejsce, s. 10.
15 J. Ortega y Gasset, Bunt mas i inne pisma socjologiczne, Warszawa 1982, s. 7–8.
16 P. H. Weaver, Selling the Story, „New york Times” 1994, z 29 lipca, s. A 13.
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Bliżej zajmiemy się ich wycinkiem – niszowym segmentem czasopism poświę-
conych sztuce, które funkcjonują z dala od zapalczywej retoryki, stereotypów po-
litycznych czy religijnych, reinterpretacji zjawisk, polegających na odczytywaniu 
przeszłości poprzez pryzmat uprzedzeń ideologicznych przez czasopisma politycz-
no-społeczne, szczególnie skrajnie prawicowe. Niszowym – bowiem nie od dziś 
wiadomo, że zagadnienia naukowe, światopoglądowe, duchowe, moralne, estetycz-
ne nie są przedmiotem zainteresowania szerszych mas, jedynie inteligencji. Przyjęto, 
że tym terminem określamy grupę ludzi z wyższym wykształceniem lub będących 
w trakcie jego zdobywania, z rozległymi horyzontami myślowymi, z ciekawością 
świata, wykraczającą poza „barbarzyństwo specjalizacji” (Ortega y Gasset), czyli 
wąsko specjalistyczną wiedzę, z własnym systemem wartości, przekonań i zacho-
wań, z rozbudzonymi potrzebami czynnego uczestniczenia w życiu publicznym, 
kulturalnym17.

Mieszczą się zatem w tej kategorii tzw. elity strategiczne, do których należą ucze-
ni, artyści, pisarze, ludzie kina, teatru, sportowcy18 oraz przedstawiciele wolnych 
zawodów – prawnicy, lekarze. Możemy jednocześnie odnieść wrażenie, że ekspan-
sja środowisk polityki i biznesu w ciągu ostatnich dwóch dekad w naszym kraju ze-
pchnęła spauperyzowane warstwy inteligenckie na dalszą pozycję w nowym ładzie 
społecznym19. Zasadne zatem jest pytanie, czy zjawiska te odzwierciedlają czasopis-
ma, będące forum ich publicznej wypowiedzi?

Okres burzliwych przemian po 1989 r. oraz formalne zniesienie cenzury przy-
niosły rewolucyjną zmianę na rynku prasy drukowanej. Powyższe zjawiska zostały 
opisane przez Walerego Pisarka, Tomasza Mielczarka, Tadeusza Kowalskiego, Boh-
dana Junga, Ryszarda Filasa, Ignacego Fiuta i innych20. Rozważania te wielopłasz-

17 Por.: A. Zajączkowski, Elity urodzenia, Warszawa 1993, s. 64; O polskiej inteligencji. Debata 
nad jej stanem i perspektywami, http://www.kulturaswiecka.pl/node/167 [dostęp: 23.01.2012]. Nie-
którzy autorzy inteligencję utożsamiają z „nową klasą średnią” czy „knowledge class”, za: J. Lesz-
kowicz-Baczyński, Współczesna inteligencja: syndrom sukcesu czy porażki? Szanse na edukacyjną 
funkcję specjalistów, „edukacja. Studia. Badania. Innowacje” 2002, nr 2 (78), s. 17, 19.

18 P. Sztompka, Socjologia: analiza społeczeństwa, Kraków 2002, s. 598.
19 A. Radziewicz-Winnicki, Problematyka elit intelektualnych – także w naukach o wychowaniu 

– w okresie globalizacji kulturowej (refleksje polemiczne), „edukacja. Studia. Badania. Innowacje” 
2002, nr 1 (77), s. 90; idem, Rola elit intelektualnych w czasie globalizacji kulturowej, http://czytelnia.
onet.pl/0,1177944,do_czytania.html [dostęp: 23.01.2012].

20 W. Pisarek, Wstęp do nauki o komunikowaniu, Warszawa 2008; T. Mielczarek, Monopol. Plura‑
lizm. Koncentracja. Środki komunikowania masowego w Polsce w latach 1989–2006, Warszawa 2007; 
T. Kowalski, W kierunku rynku. Zmiany w prasie codziennej na tle tendencji europejskich, w: Pod‑
stawowe czynniki przemian polskiego rynku prasowego w latach 1995–2006, red. J. Kania, Poznań 
2006; T. Kowalski, B. Jung, Media na rynku. Wprowadzenie do ekonomiki mediów, Warszawa 2006; 
R. Filas, Pięć lat przemian mediów masowych w Polsce: bilans wstępny, „Zeszyty Prasoznawcze” 
1994, nr 1–2, s. 57–66; idem, Dziesięć lat przemian mediów masowych w Polsce (1989–1999). Propo‑
zycja periodyzacji, „Zeszyty Prasoznawcze” 1999, nr 1–2, s. 31–58; idem, Czytelnictwo prasy u progu 
2000 roku, „Zeszyty Prasoznawcze” 2000, nr 1–2, s. 206–222; idem, Aktywność czytelnicza Polaków 
przełomu wieków, „Zeszyty Prasoznawcze” 2001, nr 3–4, s. 7–36; idem, Rośnie dominacja mediów 
elektronicznych – nowa faza przemian polskiego rynku, „Zeszyty Prasoznawcze” 2003, nr 3–4, s. 7–34; 



87Współczesny rynek czasopism o sztuce w Polsce

czyznowo obejmowały cały rynek mediów w demokratycznej Polsce. Jednak przez 
niespotykaną dotąd w dziejach ludzkości dynamikę przemian technologicznych, 
przekształcenia własnościowe mediów oraz ich ekonomikę w nieustabilizowanym 
prawnie środowisku gospodarczym i politycznym w naszym kraju, przyjęcie Polski 
w struktury Unii europejskiej – ta nowa jakość w sferze komunikacji społecznej wy-
myka się kompatybilnym i wyczerpującym możliwościom badawczym prasoznaw-
ców czy szerzej, medioznawców.

Jest to zjawisko osobne, bowiem – jak wykazał R. Filas – „w porównaniu z ro-
kiem 1988 (ostatnim pełnym w PRL) liczba tygodników wzrosła na koniec XX w. 
mniej więcej dwukrotnie, dwutygodników – dwuipółkrotnie, a miesięczników – pra-
wie trzykrotnie”21. Dzienników w tym segmencie nie odnotowano.

Największą dynamikę powstawania nowych periodyków o sztuce odnotowu-
jemy w latach dziewięćdziesiątych XX w., co jest zgodne z zaobserwowaną przez 
medioznawców tendencją, bowiem przy kurczącym się rynku dzienników rozwi-
nęła się oferta czasopism. Rozwój poszczególnych tytułów poświęconych sztuce 
wpisał się w fazy zaproponowane przez R. Filasa: 

I – żywiołowego entuzjazmu nowych wydawców i nadawców […] od maja 1989 r. 
do połowy 1991 r.; II – pozornej stabilizacji i zmian podskórnych w prasie i radiu 
– od połowy 1991 r. do końca 1992 r.; III – otwartej walki o rynek mediów, zwłaszcza 
audiowizualnych – początek 1993 r. do sierpnia 1994; IV – zagospodarowania rynku 
po I procesie koncesyjnym i inwazji tygodników niemieckich – od września 1994 r. 
do końca 1996 r.; V – nowego podziału rynku mediów i postępującej specjalizacji 
– 1997–200022.

Od 1989 r. do tej pory pisma o sztuce nie były obiektem zainteresowania badań 
prasoznawczych. Nie można oprzeć się także na danych, które pokazuje elektro-
niczny katalog czasopism (123 pozycje)23 ani na tym, opracowanym przez Bibliote-
kę Narodową24, ponieważ pod hasłem „polskie czasopisma o sztuce” pojawiają się, 
nie wiadomo według jakiego klucza opracowane, czasopisma literacko-artystycz-
ne, społeczno-kulturalne, kulturalno-społeczne, poświęcone sztuce oraz zawierają-
ce problematykę różnych branżowych dziedzin sztuki. Najbardziej wiarygodne są 

idem, Rynek prasy codziennej w Polsce przed „Faktem” i z „Faktem”, „Zeszyty Prasoznawcze” 2005, 
nr 3–4, s. 7–32; idem, Polskie czasopisma XXI wieku – rozwój czy kryzys?, „Zeszyty Prasoznawcze” 
2007, nr 1–2, s. 8–47; idem, Polski rynek prasy codziennej w I dekadzie XXI wieku (w szczególności po 
roku 2003), „Zeszyty Prasoznawcze” 2008, nr 3–4, s. 7–26; idem, Dwadzieścia lat przemian polskich 
mediów (1989–2009) w ujęciu periodycznym, „Zeszyty Prasoznawcze” 2010, nr 3–4, s. 27–54; I. Fiut, 
Prasa bezpłatna w Polsce w latach 1999–2001. Nowe zjawiska rynkowe i czytelnicze, „Zeszyty Praso-
znawcze” 2002, nr 1–2, s. 69–73; idem, Prasa bezpłatna w Polsce w latach 1989–2009. Nowe zjawiska 
rynkowe i czytelnicze, „Zeszyty Prasoznawcze” 2009, nr 3–4, s. 8–24.

21 R. Filas, Dwadzieścia lat przemian polskich mediów, s. 32.
22 Ibidem, s. 30.
23 http://katalog.czasopism.pl/index.php/Kategoria:Sztuka [dostęp: 09.2011–02.2012].
24 http://mak.bn.org.pl/cgi-bin/makwww.exe?BM=23&IM=05&WI=C [dostęp: 04.11.2011].
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zatem badania z autopsji oraz bezpośredni lub telefoniczny czy mailowy kontakt 
z redakcjami.

Wśród kategorii „sztuka” możemy, bez popełnienia błędu, wyróżnić kilka rodza-
jów czasopism:

czasopisma naukowe, wydawane przez poszczególne środowiska akademickie,  –
mające wydziały sztuk pięknych, nauk o sztuce, edukacji plastycznej, konser-
watorskie, instytuty historii sztuki itp. lub przez akademie sztuk pięknych oraz 
publikowane przez ich studentów (wszystkie zawierają streszczenia w języku an-
gielskim, czasami w językach niemieckim i francuskim);
pisma, biuletyny, czasopisma branżowe poświęcone poszczególnym dyscypli- –
nom sztuki: rzeźbie, malarstwu i grafice, sztuce użytkowej, architekturze, teatro-
wi, filmowi, muzyce, tańcowi, wydawane przez różne stowarzyszenia, związki 
artystyczne, kluby, fundacje, instytucje, twórców – Ministerstwo Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego, galerie, muzea, agencje promocji kultury;
katalogi sprzedażowo-aukcyjne i antykwaryczne oraz inne biznesowe dotyczące  –
sztuki25.
Nie będziemy zajmować się tutaj magazynami mającymi w podtytułach: kultura 

i sztuka, sztuka i literatura, muzealnictwo i sztuka, sztuka i filozofia, sztuka i teatr, 
muzyka i sztuka, sztuka i ekologia, sztuka i historia, bowiem swą rzeczywistą, a nie 
sugerowaną zawartością odpowiadają kategorii czasopism społeczno-kulturalnych. 
Skupimy się tylko na tych, które obejmują zagadnienia sztuk plastycznych, czyli 
malarstwo, grafikę i rzeźbę, sztukę użytkową, architekturę, muzykę, teatr, film, za-
równo w aspekcie teoretycznym, krytycznym, jak i praktycznym.

Pierwszą z wymienionych kategorii stanowią 43 tytuły czasopism naukowych, 
czyli zewnętrznie recenzowanych, najczęściej punktowanych, wydawanych przez 
poszczególne ośrodki akademickie w Polsce. Prezentuje je tabela 1. Nie wszystkie 
mają edycje sieciowe. Jednak kategoryzacja czasopism na uczelniach, według naj-
nowszych przepisów, wymusi w najbliższym okresie funkcjonowanie ich pełnych 
edycji w Internecie, przez co siłą rzeczy powiększą zasięg oddziaływania. Wcale to 
jednak nie znaczy, że staną się mniej elitarne. Wręcz przeciwnie – język, zamiesz-
czane w nich ilustracje, reprodukcje oraz poruszane zagadnienia determinują krąg 
odbiorców. Jeśli pismo lokalne ma edycję internetową, zasięg jego oddziaływania 
potraktowano z oczywistych względów jako „glo balny”. Wracając do e-wydań oma-
wianych czasopism, należy zwrócić uwagę na fakt, że większość redakcji omawia-
nych tytułów i ich wersji elektro nicznej nie zdołała uniknąć błędów popełnianych 
w początkowej fazie istnienia stron internetowych powiązanych z czasopismami 
wychodzącymi w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych XX w. w USA, gdzie 
zamieszczano w sieci elektro nicznej edycje całkowicie odpowiadające wersji dru-
kowanej, tworząc w ten sposób zamkniętą, statyczną całość z ograniczonymi możli-

25 Są to regularnie ukazujące się – z reguły – miesięczniki lub dwumiesięczniki, dlatego zaliczono 
je do kategorii czasopism.
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wościami interaktywnymi26. Zaznaczyć należy, że wybrane artykuły lub całe numery 
poszczególnych tytułów polskich czasopism o sztuce są to wersje dostępne w for-
macie PDF. Otwierając taki plik, mamy przed sobą wirtualne czasopismo, w którym 
kartkujemy strony za pomocą myszki lub touchpada. Jest to dokładne odwzorowa-
nie tego, co zobaczymy w wydaniu papierowym. Zaletą jest utrzymana przez wy-
dawców bezpłatna forma dostępu do omawianych tytułów, co nie jest normą. Dla 
przykładu, od 1 lipca 2010 r. brytyjski ogólnokrajowy dziennik „The Times” oraz 
jego niedzielne wydanie „Sunday Times” pobierają opłaty za korzystanie z wersji 
serwisów internetowych w wysokości 1 funta dziennie albo 2 funtów tygodniowo. 
Po wprowadzeniu opłat teksty w „The Times” już nie są widoczne w wynikach wy-
szukiwania Google’a, yahoo! czy Bing. Sprawdziły się szacunki ekspertów firmy 
Wiggin, że witryny obu wydań straciły 90% użytkowników27.

Zebrane dane pozwalają stwierdzić, że geografia wydawnictw poświęconych 
sztuce układa się następująco (wykres 1):

 

Warszawa ; 14; 
32,56% 

Wrocław; 5; 
11,63% 

Poznań; 4; 9,30% 

Kraków; 3; 6,98% 

Łódź; 3; 6,98% 

Katowice; 2; 
4,65% 

Lublin; 2; 4,65% 

Opole; 2; 4,65% 

Toruń; 2; 4,65% 

Częstochowa; 1; 
2,33% 

Gdańsk; 1; 2,33% 

Gniezno; 1; 2,33% Kielce; 1; 2,33% 

Radom; 1; 2,33% Zielona Góra; 1; 
2,33% 

Wykres 1 

Źródło: Opracowanie własne.

26 C. Gilbert, A Dilema in Response: Examining the Newspaper Industry’s Response to the Internet, 
niepublikowana praca doktorska, Harward University 2001, s. 54.

27 V. Makarenko, Nie zapłacą za „The Times” w sieci?, „Gazeta Wyborcza” 2010, z 27 maja, s. 23; 
idem, „The Times” ma mniej czytelników w sieci, „Gazeta Wyborcza” 2010 z 20 lipca, s. 19; e. Hall, 
Tall Pay Wall for „The Times” in the U.K. Hits Traffic Hard, „Advertising Age” 2010, z 22 lipca, http://
adage.com/globalnews/article?article_id=145043 [dostęp: 23.07.2010].
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Najwięcej z nich, bo 14 tytułów – co stanowi 32,56% ukazuje się w Warszawie. 
Kolejno: we Wrocławiu 5 tytułów – 11,63%, w Poznaniu 4 tytuły – 9,30%, w Kra-
kowie (zaskakujące, że tylko tyle) i łodzi po 3 tytuły – co daje po 6,98%; Lublin, 
Opole i Toruń wydają po 2 tytuły – co daje po 4,65%. Na pozostałe 6 ośrodków 
akademickich przypada po 1 tytule – czyli 2,33%. Zatem zauważalne jest rozsze-
rzenie oferty wydawniczej przez inne ośrodki niż Warszawa. Każde miasto akade-
mickie może poszczycić się jakimś tytułem.

Nakłady tych czasopism wahają się od 80 do 100 egzemplarzy (np. „Pracownia 
Struktur Medialnych”), poprzez 200, 500, 1000 („Aspiracje”), 1500–2000 („Biule-
tyn Informacyjny Konserwatorów Dzieł Sztuki”, „Media Art: pismo artystyczne”) 
czy 2200 („Format”). Im więcej podmiotów wydawniczych, tym nakład jest większy 
– przykładem są „Aspiracje”, które wydają trzy stołeczne uczelnie wyższe: Akade-
mia Sztuk Pięknych, Akademia Teatralna im. A. Zelwerowicza, Uniwersytet Mu-
zyczny im. F. Chopina. Niskie nakłady wynikają z trudności finansowych poszcze-
gólnych wydawców akademickich. 

Częstotliwość ukazywania się czasopism poświęconych sztuce na naszym ryn-
ku zależy od możliwości finansowych wydawców oraz często od umiejętności po-
zyskiwania dotacji z różnych źródeł28. Spośród badanych 43 tytułów, aż 25 z nich 
(co stanowi 59,52%) ukazuje się jako nieregu larniki, 7 – 16,67% jako kwartalniki, 
6 – 14,28% redakcje deklarują jako roczniki, 3 – 7,14% są półrocznikami, 1 tytuł, 
wydawany przez warszawskich studentów ASP – „Sekcja” (2,38%) jest dwumie-
sięcznikiem, 2,38% stanowi również efemeryda ukazująca się w Zielonej Górze 
– „Biuletyn Instytutu Sztuk Pięknych”. Jeżeli przyjrzeć się zasięgowi czytelnicze-
mu, można zauważyć, że spośród zbadanych 43 tytułów aż 27 z nich – co stanowi 
62,8% – ma zasięg lokalny. Zdecydowanie zatem przeważają inicjatywy docierające 
do niewielkiego kręgu odbiorców.

Drugą kategorię czasopism o sztuce stanowią periodyki i biuletyny publikowane 
przez różne stowarzyszenia, związki artystyczne, kluby, fundacje, instytucje, twór-
ców – Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, galerie, muzea, agencje 
promocji kultury w Polsce ukazujące się po 1989 r. Jest ich 65. Zostały zobrazowane 
w tabeli 2.

Ich nakłady wahają się od 250 („Zeszyty Muzeum Ziemi Kłodzkiej”), 300 (kra-
kowskie „Hybrydy”), poprzez 1000, 1500, 4000, 5000 do 6000 egzemplarzy – war-
szawskie „Spotkania z Zabytkami” i wrocławskie „Trendy. Taniec. Moda. Muzyka”. 
Częstotliwość ukazywania się wygląda następująco: najwięcej odnotowujemy kwar-
talników, bo aż 23 tytuły – co stanowi 35,38% całości, zbliżoną wartość z 20 tytu-
łami (30,76%) stanowią nieregu larniki, miesięczników mamy 14 tytułów (21,54%), 
dwumiesięczników – 8 (12,31%), półroczników – 2 (3,08%), 1 rocznik (1,54%) oraz 

28 Potwierdziło to wielu redaktorów naczelnych w korespondencji e-mailowej z autorką w okresie 
od lipca do października 2010 r.
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1 tytuł (1,54%) ukazujący się co dwa lata. Naturalną koleją rzeczy, po kilku latach 
funkcjonowania na rynku, z powodu niewystarczających środków finansowych, jak 
również jego nasycenia czy braku zainteresowania odbiorców, niektóre tytuły zosta-
ły zawieszone.

Wykres 2 ilustruje udział poszczególnych ośrodków wydawniczych, liczbę tytu-
łów i wartości procentowe.

 

Warszawa; 27; 
41,54% 

Kraków; 10; 
15,38% Poznań; 5; 

7,69% 

Łódź; 4; 6,15% 

Wrocław; 4; 6,15% 

Gdańsk; 3; 4,62% 

Orońsko; 2; 3,08% 

Pozostałe; 10; 
15,38% 

Wykres 2 

Źródło: Opracowanie własne.

Zebrane dane wyraźnie pokazują dominację stolicy z 27 tytułami, dając jej tym 
samym udział 41,54% w rynku tego segmentu czasopism. Na drugim miejscu uplaso-
wał się Kraków z 10 tytułami – co stanowi 15,38%. Poznań ma 5 tytułów – 7,69%, we 
Wrocławiu i łodzi wydawane są 4 tytuły – 5,80%, na Gdańsk przypadają 3 – 4,62%, 
na Orońsko 2 tytuły – 3,08%, na pozostałe ośrodki przypada po 1 tytule, co stanowi 
15,38% udziału w rynku, czyli dokładnie tyle, ile wydaje sam Kraków.

Interesująco prezentuje się ostatnia kategoria czasopism o sztuce, czyli katalo-
gi sprzedażowo-aukcyjne i antykwaryczne oraz inne biznesowe dotyczące sztuki 
w Polsce, powstałe po 1989 r. Na wyróżnienie zasługuje tylko osiem spośród nich 
(tabela 3), przy czym dwa z nich wydawane są w Krakowie (25%), reszta w Warsza-
wie (75%). Wszystkie mają zasięg glo balny, ponieważ dostępne są w wersji elektro-
nicznej. Nakłady papierowe wynoszą od czterech do piętnastu tysięcy egzemplarzy. 
Ukazują się jako miesięczniki lub dwumiesięczniki.
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Podsumowanie całego rynku czasopism o sztuce ilustruje wykres 3.
Największy udział w wydawaniu czasopism o sztuce ma Warszawa z 47 tytułami, 

co stanowi 40,52% rynku, następnie Kraków z 15 tytułami – 12,93%, Poznań i Wro-
cław wydają po 9 tytułów, co daje po 7,76% dla każdego ośrodka, łódź wydaje 7 ty-
tułów – 6,03%, Gdańsk 4 tytuły – 3,45%, Katowice, Opole po 3 tytuły – 2,59% na 
każdy ośrodek, Lublin, Orońsko, Toruń po 2 tytuły – 1,72% na każde miasto, 11,21% 
udziału w rynku z 13 tytułami odnotowały pojedyncze ośrodki wydawnicze.

 

Warszawa; 47; 
40,52% 

Kraków; 15; 
12,93% Poznań; 9; 7,76% 

Wrocław; 9; 
7,76% 

Łódź; 7; 6,03% 
Gdańsk; 

4; 
3,45% 

Katowice; 3; 
2,59% 

Opole; 3; 2,59% 

Lublin; 2; 1,72% 

Orońsko; 2; 1,72% 
Toruń; 2; 1,72% 

Pozostałe; 13; 
11,21% 

Wykres 3 

Źródło: Opracowanie własne.

Wśród 116 tytułów segmentu czasopism o sztuce przeważa lokalny zasięg od-
działywania – 64 tytuły (55,52%), dostępnych w sieci jest 36 tytułów – 31,03%. 
Zasięg krajowy ma 16 tytułów – co stanowi 13,79%.

Należy zwrócić uwagę na wyszukaną, bogatą szatę graficzną, stronę edytorską 
oraz zawartość treściową laickich czasopism poświęconych sztuce. Ich layout oraz 
poruszane zagadnienia zdecydowanie dokonują naturalnej selekcji odbiorców, kie-
rując swe przesłanie do elitarnych kręgów, rozumiejących kulturę wysoką. Stoją 
w opozycji do masowego zjawiska upowszechniania, standaryzacji oraz kształto-
wania myślenia, postaw i zachowań ludzkich wobec pewnego szablonu kultury ma-
sowej – czyli banalizacji treści, natrętnej propagandy i reklamy, lansujących bez-
krytyczną postawę życiową skierowaną na „mieć”, nie „być”. Przekazywane na ich 
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łamach szerokie spektrum zagadnień wywołuje rezonans w kręgach zbiorowości, 
mających rozbudzone potrzeby uczestniczenia w życiu kulturalnym oraz należyte 
kompetencje czytelnicze. To w tym niszowym segmencie czasopism właśnie kon-
trowersyjne pomysły twórcze funkcjonują bez obawy o doniesienie do prokuratury 
za „obrazę moralności, uczuć religijnych” itp.

Reasumując. Transformacja polityczna i związane z nią przemiany gospodarcze 
w naszym kraju pokazały, że twarde zasady funkcjonowania na rynku ekonomicz-
nym dotyczą również sfery kultury, w tym publikacji czasopism. Pomimo że pol-
skie życie artystyczne, pozbawione mecenatu, uległo degradacji, że stowarzyszenia 
twórców nie dysponują wystarczającymi środkami na wydawanie swoich pism, na 
przestrzeni minionych 22 lat redakcje desperacko zdołały utrzymać się na rynku.

Artyści współpracujący z reżimem komunistycznym, przyzwyczajeni do jego 
mecenatu, stopniowo zniknęli z rynku sztuki. Pojawili się nowi, którzy rozumieją 
funkcjonowanie realiów ekonomicznych. Nie jest tajemnicą, że segment laickich 
czasopism poświęconych sztuce wymaga wsparcia. Stąd dramatyczne apele redak-
cji do prywatnych sponsorów o zabezpieczenie finansowe tych niedochodowych, 
niskonakładowych, najczęściej lokalnych przedsięwzięć wydawniczych. Krajowe 
wspierane są przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, uczelnie wyż-
sze i inne instytucje związane z kulturą lub biznesem.

Redakcjom czasopism tego segmentu trudno sprostać intelektualnym oczekiwa-
niom współczesnego elitarnego czytelnika, który wymaga opisania i interpretowania 
rzeczywistości nowymi środkami artystycznymi, nowymi pojęciami i nowymi środ-
kami wyrazu. Jest możliwe, że omawiane czasopisma poświęcone sztuce spełnią 
oczekiwania elit intelektualnych, ponieważ reprezentują postawę „nieoceniającą”. 
Ukazują kondycję ludzką, kruchość cywilizacji, tęsknotę za sensem życia, popierają 
czerpanie z zasobów wyobraźni, irracjonalności, intuicji, talentów, woli. Wyraźnie 
artykułują skomplikowane interakcje poprzez próby, przypadki, ewolucje doświad-
czeń twórczych, zapożyczenia, zniekształcenia wypowiedzi artystycznych, jak rów-
nież bogactwo, złożoność i subtelność języków wypowiedzi, kodyfikowanie i mody-
fikowanie, spory oraz poszukiwania nowych rozwiązań. Umożliwiają preferencjom 
i oczekiwaniom inteligencji wywierać wpływ na jej skalę doznań estetycznych, 
procesów myślowych, wrażliwość, intencje. Mogą pomóc wytworzyć potrzebę ob-
cowania ze sztuką, jej wielością interpretacji. Wpisują się w system niezliczonych 
i wzajemnych interakcji, nieuchronnie zamkniętych w obrębie naturalnego kręgu, 
jakim jest elita intelektualna.

Czas pokaże, jak ukształtuje się przyszłość płynnego, ale wolnego od cenzury 
rynku świeckich czasopism poświęconych sztuce w naszym kraju, i ile tytułów znaj-
dzie stałego czytelnika przez pryzmat subiektywnych mentalności, pomimo global-
nego potencjału dotarcia do odbiorcy.
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Streszczenie

Autorka zbadała współczesny, wolny od cenzury, niszowy segment czasopism o sztuce w Polsce 
(116 tytułów), będący artykulacją potrzeb duchowych i materialnych elit intelektualnych w kraju po 
okresie transformacji 1989 r. Ukazała ich dynamikę rozwoju, grupując w trzech kategoriach: 1) cza-
sopisma naukowe wydawane przez poszczególne środowiska akademickie (43 tytuły), 2) pisma, biu-
letyny, czasopisma branżowe poświęcone poszczególnym dyscyplinom sztuki (rzeźbie, malarstwu 
i grafice, sztuce użytkowej, architekturze, teatrowi, filmowi, muzyce i tańcowi), wydawane przez różne 
stowarzyszenia, związki artystyczne, kluby, fundacje itp. (65 tytułów), 3) katalogi sprzedażowo-auk-
cyjne i antykwaryczne oraz inne biznesowe dotyczące sztuki (8 tytułów). Poprzez czytelne wykre-
sy ukazała geografię wydawnictw w każdej z kategorii, podając udział poszczególnych miejscowości 
w wartościach liczbowych przełożonych na wartości procentowe. Załączone trzy tabele ilustrują cechy 
formalno-wydawnicze i treściowe (w dużym skrócie) omawianych tytułów. Artykuł ma charakter syn-
tetyzujący i porządkujący.

the contemporary market of art magazineS in poland, publicationS reView

Summary

The author reviewed contemporary, censorship-free, niche segment magazines on art in Poland 
(116 titles) constituting an articulation of the spiritual and material needs of the polish intellectual elite 
after the transformation in 1989. She portrayed their dynamic growth and segregated them into three 
categories: 1) magazines published by various academic environments (43 titles), 2) writings, bul-
letins, related magazines devoted to the various branches of art (sculpture, painting and graphic arts, 
architecture, theatre, film, music and dance), published by different associations, artists’ unions, clubs, 
foundations etc. (65 titles), 3) sales, auctions and antiquarian catalogues as well as others of business 
character relating to art (8 titles). By means of legible graphs, the geography of publishers in the vari-
ous categories was portrayed, highlighting the share of each place in numerical values transmuted into 
percentage values. The three tables attached illustrate the formal-publication and content structure of 
the titles under discussion. The article is of a synthetic and organizational character.


